
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 379  

DATA  17/07/2023  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “AL PARCO DELL’ADAMELLO SENZA AUTO”, 

ANNO 2023.  

IMPEGNO DI SPESA, ESTENSIONE DI ALCUNI CONTRATTI 

ED AVVIO DEI SERVIZI PREVISTI 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICORDATO che la Comunità Montana di Valle Camonica è Ente gestore del 

Parco dell’Adamello;  
 

VISTO il Bilancio di previsione economico finanziario 2023-2025 dell’Ente - 
Settore Parco Adamello e Tutela Ambientale - dove è disposta per l’anno 2023 

la prosecuzione dell’iniziativa “Al Parco dell’Adamello senza auto”, attività di 
animazione e promozione del paesaggio e del territorio rurale del Parco 

dell’Adamello, che consiste nell’organizzazione di un servizio di trasporto 
pubblico mediante bus-navetta in sei vallate laterali del Parco dell’Adamello 

durante il periodo estivo di maggiore afflusso turistico, al fine di ridurre il 
traffico veicolare; 

 
DATO ATTO che, nel corso del 2022, all’atto dell’organizzazione delle attività 

del medesimo progetto, con Determinazione n° 294 in data 21/07/2022 del 

Responsabile del Servizio Parco dell’Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente si 
era provveduto ad acquisire quattro specifici servizi di trasporto passeggeri per 

l’anno 2022, con previsione di opzione di rinnovo per l’anno 2023, nei seguenti 
termini economici: 

 
 Servizio 1 – affidato all’operatore Maroni Turismo Srl – con sede in Via 

Roma 46/a a Ponte di Legno (BS) per un importo di € 5.841,58 oltre IVA 
10%, importo al quale è stata aggiunta analoga somma riferita alla facoltà 

d’esercizio dell’opzione contrattuale di rinnovo del contratto per l’anno 
2023, per un valore totale dell’appalto di € 11.683,16 ed una spesa totale 

di € 12.851,48 – riferimento CIG Z413735A20;  
 Servizio 2 – affidato all’operatore Gelmi autoservizi Srl – con sede in Via 

Torre 10/b a Malonno (BS) per un importo di € 5.400,00 oltre IVA 10%, 
importo al quale è stata aggiunta analoga somma riferita alla facoltà 

d’esercizio dell’opzione contrattuale di rinnovo del contratto per l’anno 

2023, per un valore dell’appalto di € 10.800,00 ed una spesa totale di € 
11.880,00– riferimento CIG ZA93735AB4;  



 Servizio 3 – affidato all’operatore Autonoleggio Millenium di Sisti Gian Mario 
per un importo di € 2.700,00 oltre IVA 10%, importo al quale è stata 

aggiunta analoga somma riferita alla facoltà d’esercizio dell’opzione 

contrattuale di rinnovo del contratto per l’anno 2023, per un valore 
dell’appalto di € 5.400,00 ed una spesa totale di € 5.940,00– riferimento 

CIG Z903735AD4  
 Servizio 4 – affidato all’operatore Andrea Viaggi di Giacomelli Andreino per 

un importo di € 3.000,00 oltre IVA 10%, importo al quale è stata aggiunta 
analoga somma riferita alla facoltà d’esercizio dell’opzione di rinnovo del 

contratto per l’anno 2023, per un valore dell’appalto di € 6.000,00 ed una 
spesa totale di € 6.600,00– riferimento CIG Z7E3735AE1; 

 
CONSIDERATO pertanto che con l’Atto sopracitato venivano acquisiti i servizi di 

trasporto necessari per l’attuazione del progetto, impegnando le risorse 
limitatamente a quanto necessario per l’attuazione di quanto previsto 

nell’annualità 2022 e riservandosi la facoltà di provvedere in seguito, anche in 
relazione all’effettivo utilizzo del servizio da parte del pubblico, all’attuazione 

dell’annualità 2023 ed alle condizioni precedentemente pattuite; 

 
PRESO ATTO che i risultati di utilizzo del servizio nella stagione estiva 2022 

hanno mostrato un incremento complessivo nell’uso dello stesso, fatto 
verificatosi in particolare sulle tre linee Ponte di Legno- Temù- Malga Caldea, 

Edolo-Sonico-Ponte del Guat e Valle di Saviore – Malga Lincino che risultano 
essere state particolarmente fruite durante l’estate 2022;  

 
ACQUISITE le opportune indicazioni da parte dell’amministrazione dell’Ente e 

ritenuto, sulla base dell’esperienza dell’estate 2022 di confermare l’iniziativa 
“al Parco dell’Adamello senza auto” secondo le modalità seguite nel 2022 

(servizio su sei linee disponibile in sei giornate festive a partire dal 30 luglio e 
compreso il 15 agosto) prevedendo tuttavia alla luce dei risultati di trasporto, 

un’estensione del servizio da esercitarsi in quattro  giornate ulteriori e per le 
sole tre linee con maggiore afflusso di persone (previsione di servizio nelle 

giornate del 5-12-14-19 Agosto) e ciò al fine di dare maggiore copertura di 

trasporto pubblico durante il periodo e nelle vallate dove risulta 
particolarmente intenso l’uso dell’automobile propria;  

 
RITENUTO pertanto opportuno disporre alla luce di quanto sopra esplicitato: 

1. l’esercizio dell’opzione di rinnovo contrattuale, come prevista nella sopra 
citata Determinazione n° 294 in data 21/07/2022, rinnovando per l’anno 

2023 i servizi di trasporto passeggeri ai quattro operatori economici 
coinvolti relativamente alle sei linee di trasporto ed alle condizioni 

originariamente pattuite; 
2. l’integrazione del servizio per sole tre linee avvalendosi dei tre operatori 

economici in esse già coinvolti e ciò attraverso un’estensione del contratto 
già in essere in quanto si configura un’ estensione in quantità dei servizi già 

erogati che è più funzionale avvenire in continuità ed omogeneità a quanto 
in atto, tenuto anche conto del fatto che la procedura di affidamento 

espletata nel 2022 è stata caratterizzata da una preliminare fase di 



indagine di mercato attraverso avviso pubblico e da un successivo 
confronto concorrenziale indicativo dell’attuale assetto del mercato di 

riferimento per questo tipo di servizio;  

 
VISTI: 

1. il Capitolato Speciale d’appalto sottoscritto dall’operatore economico Maroni 
Turismo Srl, allegato alla Determinazione n° 294 in data 21/07/2022, 

recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle 
prestazioni, che prevede un corrispettivo per il servizio per l’anno 2023 pari 

a € 5.841,58 oltre IVA 10%, per un importo totale di € 6.425,74 riferito al 
servizio 1, linee 1 (Ponte di Legno- Temù-malga Caldea) e 2 (Vezza 

d’Oglio- Val Paghera); 
2. il Capitolato Speciale d’appalto sottoscritto dall’operatore economico Gelmi 

autoservizi Srl, allegato alla Determinazione n° 294 in data 21/07/2022, 
recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle 

prestazioni, che prevede un corrispettivo per il servizio per l’anno 2023 pari 
a € 5.400,00 oltre IVA 10%, per un importo totale di € 5.940,00 riferito al 

servizio 2, linee 3 (Edolo- Sonico-Val Malga) e 4 (Edolo-Monte Colmo); 

3. il Capitolato Speciale d’appalto sottoscritto dall’operatore economico 
Autonoleggio Millenium di Sisti Gian Mario, allegato alla Determinazione n° 

294 in data 21/07/2022, recante i patti, le condizioni e le modalità 
connesse allo svolgimento delle prestazioni, che prevede un corrispettivo 

per il servizio per l’anno 2023 pari a € 2.700,00 oltre IVA 10%, per un 
importo totale di € 2.970,00 riferito al servizio 3, linea 5 (Valle di Saviore – 

Malga Lincino); 
4. il Capitolato Speciale d’appalto sottoscritto dall’operatore economico Andrea 

viaggi di Giacomelli Andreino, allegato alla Determinazione n° 294 in data 
21/07/2022, recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo 

svolgimento delle prestazioni, che prevede un corrispettivo per il servizio 
per l’anno 2023 pari a € 3.000,00 oltre IVA 10%, per un importo totale di  

€ 3.300,00 riferito al servizio 4, linea 6 (Breno-Bienno-passo di Croce 
Domini); 

 

ATTESO che si è altresì proceduto ad acquisire un preventivo relativamente alla 
necessità di estensione del contratto come sopra esplicitate, rispettivamente 

da: 
1. l’operatore economico Maroni Turismo Srl con sede in Via Roma 46/a a 

Ponte di Legno BS per l’esecuzione del servizio integrativo lungo la sola 
linea 1 Ponte di Legno-Temù – Malga Caldea nelle giornate del 5-12-14-19 

Agosto, che ha offerto il servizio al prezzo di € 2.120,00 oltre IVA 10%, per 
un importo totale di € 2.332,00 – rif. Nota prot. CMVC n° 0007436 in data 

06/07/2023; 
2. l’operatore economico Gelmi autoservizi Srl con sede in Via Torre 10/b a 

Malonno BS per l’esecuzione del servizio integrativo lungo la sola linea 3 
Edolo- Sonico- Ponte del Guat nelle giornate del 5-12-14-19 Agosto, che ha 

offerto il servizio al prezzo di a € 1.854,55 oltre IVA 10%, per un importo 
totale di € 2.040,00 – rif. Nota prot. CMVC n° 0007397 in data 

05/07/2023; 



3. l’operatore economico Autonoleggio Millenium di Sisti Gian Mario con sede 
in Sellero BS per l’esecuzione del servizio integrativo lungo la linea 5 Valle 

di Saviore – Lincino nelle giornate del 5-12-14-19 Agosto, che ha offerto il 

servizio al prezzo di € 1.600,00 oltre IVA 10%, per un importo totale di € 
1.760,00 – rif. Nota prot. CMVC n° 0007318 in data 04/07/2023; 

 
ACCERTATA relativamente all’integrazione la congruità dei prezzi offerti in 

rapporto alle condizioni medie di mercato ed alla natura del servizio richiesto 
che si configura come un completamento di quanto già in essere sulle linee 

maggiormente caratterizzate da difficoltà operative connesse alle cattive 
caratteristiche del percorso; 

 
DATO ATTO altresì che le offerte integrative degli operatori sono conformi alle 

condizioni del servizio poste alla base della manifestazione d’interesse e 
richiamate nel capitolato d’offerta originario e che pertanto sono ritenute valide 

qualitativamente ed economicamente convenienti per l’Amministrazione e che 
si può provvedere all’integrazione del servizio ai soggetti medesimi, alle 

condizioni offerte e per le motivazioni sopra espresse; 

 
CONSIDERATO pertanto che si rende necessario impegnare complessivamente 

e rispettivamente: 
 la somma di € 8.757,74 a favore dell’operatore Maroni Turismo Srl – per un 

importo opzionale di € 5.841,58 oltre IVA 10% come da Determinazione n° 
294 in dat 21/07/2022, importo al quale è stata aggiunta la somma di € 

2.120,00 oltre IVA 10% che si riferisce all’integrazione del servizio; 
 la somma di € 7.980,00 a favore dell’operatore Gelmi autoservizi Srl – con 

sede in Via Torre 10/b a Malonno (BS) per un importo opzionale di € 
5.400,00 come da Determinazione n° 294 in data 21/07/2022, importo al 

quale è stata aggiunta la somma di € 1.854,55 oltre IVA 10% che si 
riferisce all’integrazione del servizio;  

 la somma di € 4.730,00 a favore dell’operatore Autonoleggio Millenium di 
Sisti Gian Mario per un importo opzionale di € 2.700,00 oltre IVA 10%, 

importo al quale è stata aggiunta la somma di € 1.600,00 oltre IVA 10% 

che si riferisce all’integrazione del servizio; 
 la somma di € 3.300,00 a favore dell’operatore Andrea viaggi di Giacomelli 

Andreino cui non sono state richieste integrazioni del servizio per l’anno 
2023 e a cui pertanto si conferma il servizio analogo a quello svolto 

nell’anno 2022; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 



- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di provvedere all’acquisizione dei servizi di trasporto passeggeri per dare 

attuazione al progetto “Al Parco dell’Adamello senza auto 2023”, 
confermando allo scopo l’esercizio dell’opzione contrattuale già prevista nel 

contratto sottoscritto nel 2022 e riferita all’annualità 2023 agli operatori 
economici affidatari, alle condizioni dagli stessi sottoscritte nei rispettivi 

capitolati di servizio e come in preambolo esplicitato; 
 

3. di disporre altresì l’estensione del contratto in essere con i soli operatori 
Maroni autoservizi Srl, Gelmi autoservizi Srl e Autonoleggio Millenium di 

Sisti Gian Mario per dare attuazione alle previsioni di potenziamento del 
servizio per l’anno 2023 alle condizioni e per le motivazioni in preambolo 

esplicitate; 
 

4. di impegnare rispettivamente, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 
la spesa in argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione  09  Programma  05  Titolo  1 Macroaggregato  03  UEB  0905103 

Creditore Maroni Turismo Srl 

Codice fiscale  03280040985 

Oggetto/Causale  
Servizio 1 “nel Parco dell’Adamello senza auto”, 

anno 2023 

Importo  € 8.757,74 



  

Creditore  Gelmi autoservizi Srl 

Codice fiscale  02856010984 

Oggetto/Causale  
Servizio 2 “nel Parco dell’Adamello senza auto”, 

anno 2023 

Importo  € 7.980,00 

  

Creditore  Autonoleggi Millenium  

Codice fiscale  03027910987 

Oggetto/Causale  
Servizio 3 “nel Parco dell’Adamello senza auto”, 

anno 2023 

Importo  € 4.730,00 

  

Creditore  Andrea Viaggi di Giacomelli Andreino 

Codice fiscale  01738090982 

Oggetto/Causale  
Servizio 4 “nel Parco dell’Adamello senza auto”, 

anno 2023 

Importo  € 3.300,00 

 

5. di imputare la spesa di € 24.767,24 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio  
Piano dei conti 

finanziario  
Capitolo/articolo  Importo  

2023 1.03.02.09.009 
1226/0 

Spese per programma attività servizio 

Parco Adamello – altre spese per servizi 

€ 24.767,74 

 

6. di autorizzare i pagamenti a favore degli operatori incaricati con le modalità 
previste nei rispettivi disciplinari d’incarico e previ i necessari controlli e 

riscontri da parte dei competenti Servizi dell'Ente; 
 

7. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


